de sujetos vigilados para la vigencia 2022 reportada por la Delegatura para Entidades 

Territoriales y Generadores, Recaudadores y Administradores de Recursos del SGSSS no 

es consistente con la que registra la Dirección de Innovación y Desarrollo, toda vez que, la 

Delegada para Entidades Territoriales reporta un total de Mil Doscientos Cincuenta y Seis 

(1.256) sujetos vigilados con personería jurídica, mientras que la Dirección de Innovación y 

Desarrollo registra un total de Dos Mil Doscientos Once (2.211) sujetos vigilados, lo que 

genera una diferencia al corte evaluado de Novecientos Cincuenta y Cinco (955) registros.  

La Dirección de Inspección y Vigilancia para Generadores, Recaudadores y 

Administradores de Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud, mediante 

memorando interno No. 20225900000012133 de fecha 15/02/2022 argumentó ante la

[...]

Análisis y evaluación al seguimiento del recaudo de la contribución 

La Dirección Financiera remitió archivo Excel denominado “Recaudo contribución vigencia 

2022”, el cual contiene el listado de sujetos vigilados que para la vigencia objeto de análisis 

y evaluación ascienden a Seis Mil Novecientos Ochenta y Siete (6.987) según información 

que refiere el archivo en cita allegado a la Oficina de Control Interno a través de memorando 

interno No. 20239200500049763 de fecha 17/05/2023.  

Conforme al total de sujetos vigilados que pagaron la contribución a favor de la

[...]

de ayer se encuentra dentro del correo enviado el 5 mayo (…)”.  

Se precisa que, la muestra seleccionada fue del 10% sobre el reporte denominado “Base liq 

adicionales 2022”, el cual fue suministrado por la Dirección Financiera - Grupo de 

Contribución y Apoyo Técnico, reporte que contiene un total de ciento treinta y ocho (138) 

registros y que al aplicar la técnica para la extracción de la muestra arrojó el siguiente 

resultado: 

• Cantidad de registros (Resoluciones liquidaciones adicionales de tasa) = 138  

• Porcentaje de la muestra objeto de análisis y verificación = 10%

[...]

organización de la gestión de los asuntos encomendados en temas de cobro persuasivo y jurisdicción coactiva. 

Modalidad de selección  Contratación Directa 

Tiempo de ejecución: 191 (Días) 

Valor inicial: Noventa y cuatro millones siento setenta y seis mil (94.176.000) M/CTE 

Adiciones  El contrato fue adicionado por valor de quince millones seiscientos noventa y seis mil pesos ($15.696.000) 

Valor final: Ciento nueve millones ochocientos setenta y dos mil (109.872.000,00) M/CTE 

Supervisor: Directora Financiera o quien haga sus veces 

PRECONTRACTUAL 

Actividad Descripción de la gestión Observación OCI 

1 
https://www.funcionpublica.gov.co/documents/418548/34150781/Gu%C3%ADa+para+la+administraci%C3%B3n+del+riesgo

[...]

Financiera, en calidad de supervisora del Contrato de Prestación de Servicios 
Profesionales No. 44 de 2022 solicitó prorrogar el plazo de ejecución del contrato en un 
(1) mes de ejecución adicional, esto es hasta el 31 de julio de 2022, y adicionar el valor 
del mismo en la suma de quince millones seiscientos noventa y seis mil pesos 
($15.696.000) por concepto de honorarios, incluidos todos los impuestos y costos a que 
haya lugar, suma equivalente a 15,70 SMLMV, lo cual, no supera el 50% del valor inicial 
del contrato expresado en Salarios Mínimos Mensuales Legales 

Se evidencio 
conformidad de